Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 1 | 4

OFÍCIO VEREADOR Nº 67/2026
(De autoria do vereador Marquinho Arruda)

Assunto: Solicitação de confecção de caixas de captação de águas pluviais na Estrada
Carmem Ribeiro Salvetti.

São Roque, 15 de janeiro de 2026.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Solicito encarecidamente a confecção de caixas de
captação de águas pluviais na Estrada Carmem Ribeiro Salvetti, na altura do nº
1471, neste Município.

A presente solicitação se faz necessária em razão das
fortes chuvas recentes, que ocasionaram processos severos de erosão, resultando na
formação de buracos com profundidade superior a 20 metros em áreas lindeiras à via,
conforme imagens anexas. Tal situação compromete a estabilidade do solo e coloca
em risco a segurança dos usuários da estrada, incluindo motoristas e pedestres.

Diante da gravidade do cenário, solicita-se vistoria
técnica urgente e a adoção das providências cabíveis, especialmente a implantação de
dispositivos adequados de drenagem, a fim de conter a erosão, preservar a via pública e
garantir a segurança da população.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 2 | 4

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 3 | 4

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

A Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 4 | 4

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K1N1R4PV4DJNUK0H
		2026-01-19T15:07:42-0300

		2026-01-19T15:07:42-0300

		2026-01-19T15:07:42-0300

		2026-01-19T15:07:42-0300